
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Destinazione dei proventi derivanti dalla riscossione delle tariffe ai sensi del Decreto 
Legislativo 32/2021(I semestre 2025).  

Dipartimento di Prevenzione

sull’argomento in oggetto, il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, Dr. Stefano TERMITE, sulla 
base dell’istruttoria curata dal funzionario istruttore Sig. Antonio Caliolo, che con la sottoscrizione 
della presente proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso.

Premesso che in data 28 marzo 2021 è entrato in vigore il D.Lgs 2 febbraio 2021 n. 32 (di seguito 
denominato Decreto) in sostituzione del D.Lgs 19 novembre 2008 n.194 le cui disposizioni e tariffe 
di competenza delle AASSLL sono rimaste in vigore e sono state applicate fino al 31 dicembre 
2021. Il decreto stabilisce le modalità di finanziamento dei controlli ufficiali e delle altre attività 
ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della normativa in materia di alimenti e sicurezza 
alimentare, materiali e oggetti destinati a venire a contatto con alimenti (MOCA), mangimi, salute 
animale, sottoprodotti di origine animale e prodotti derivati, benessere degli animali, immessione 
in commercio e uso di prodotti fitosanitari;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Puglia  n.1782/21  che  ha  disciplinato 
l’esazione, la rendicontazione, il trasferimento e l’impiego delle somme riscosse per effetto del 
D.lgs 32/21, ed ha altresì fornito anche procedure e modulistiche alle AASSLL per l’esazione delle  
tariffe dovute dagli  operatori  economici,  in  qualità  di  compartecipazione al  finanziamento dei 
Controlli Ufficiali e delle Altre Attività Ufficiali in attuazione del titolo II, capo IV, del regolamento 
(UE) 2017/625; 
 
Considerato che il paragrafo 5.2 dell’allegato A della Delibera della Giunta Regionale n.1782/21 
“criteri di ripartizione, rendicontazione e trasferimento delle somme riscosse ai sensi del D. Lgs. n. 
32/21” dispone che dette somme siano ripartite in relazione al livello di compartecipazione, come 
peraltro indicato al comma 2 art.15 dello stesso Decreto e di seguito meglio specificato:
 90% ASL; 
 3,5 % Regione Puglia;    
 1,75 % IZS PB (Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata);
 1,75% Arpa;
 1% LNR (laboratori nazionali di riferimento);
  2% Bilancio dello Stato; 

Accertato che, nel primo semestre dell’anno 2025, le richieste di pagamento emesse dai servizi 
dipartimentali ( SIAN, SIAV A, SIAV B, SIAN C)  ammontano  complessivamente a € 101.266,60, 
come da riscontro del mastro contabile (mod 18);

Rilevato che, nel medesimo periodo, risultano ancora insolute fatture per un importo complessivo 
pari a € 1.141,17 (Mod 18);

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Dato atto, pertanto, che le somme effettivamente riscosse dai suddetti servizi dipartimentali nel 
primo semestre 2025 ammontano a € 100.125,43 (€ 101.266,60 - € 1.141,17) come da mod 18; 

Considerato  che gli  introiti  derivanti dall’applicazione della  maggiorazione dello  0,5% pari  a  € 
500,62 prevista dall’art.8, comma 4, del D.lgs 32/21 devono essere trasferiti al Ministero della 
Salute ai sensi dell’art.15 comma 5; 

Preso atto, pertanto, che somma effettivamente oggetto di ripartizione tra i vari Enti risulta pari a 
€ 99.624,81 (€ 100.125,43- € 500,62);  
   
Preso  atto che  le  somme riscosse,  nel  primo semestre  2025,  dal  solo  SIAV B,  -  derivanti dai 
Riconoscimenti e dalle Autorizzazioni per le tariffe forfettarie relative alla sezione 8, punti 1-3 della  
tabella di cui al D.lgs 32/21 (Mod 19), da trasferite alla Regione Puglia - ammontano a € 1.400,00  
come da riscontro del mastro contabile;

Preso atto, inoltre, che le somme emesse dai servizi dipartimentali (SIAN, SIAV B e SIAV C) per il  
medesimo  periodo,  di  esclusiva  competenza  della  Asl,  relativa  alla  tariffa  forfettaria  per  la 
registrazione e all’aggiornamento della sezione 8, punti 4-5 della tabella di  cui al  D.Lgs 32/21, 
(Mod 19), ammontano complessivamente a € 23.880,37 come da riscontro del mastro contabile;

Rilevato che, nello stesso periodo, risultano ancora insolute fatture  per un importo complessivo 
pari a € 46,66 (Mod 19);
 
Accertato, pertanto, che le somme effettivamente riscosse dai suddetti servizi dipartimentali nel 
primo semestre 2025 ammontano a € 23.833,71 (€ 23.880,37- € 46,66) come da mod. 19; 

Evidenziato che gli elenchi delle ditte e delle relative fatture insolute - per un importo complessivo 
pari a € 1.187,83 ( di cui €  1.141,17 Mod 18 e € 46,66 Mod 19) – devono essere trasmessi alla  
Struttura Burocratico - Legale per i successivi adempimenti di competenza, in conformità a quanto 
previsto dalla Deliberazione Aziendale n.3474 del 30/12/2021;

Visti  i  prospetti  riepilogativi,  di  cui  ai  modelli  n.18  (rendicontazione  alla  Regione  Puglia  delle 
somme  riscosse  e  ripartite  dall’azienda  sanitaria  locale)  e  n.19  (  comunicazione  dell’Azienda 
Sanitaria Locale alla  Regione Puglia delle tariffe riscosse per il  riconoscimento  condizionato e 
definitivo,  per  la  registrazione  e  per  i  relativi  aggiornamenti  e  per  le  autorizzazioni  di  cui  
all’allegato 2 sezione 8 del D.lgs 32/2021) che si allegano al presente atto sotto la lettera “A” e “B” 
per farne parte integrante e sostanziale dello stesso;

Ritenuto,  quindi,  nel  rispetto  delle  normative  sopra  menzionate  di  procedere  ai  versamenti 
obbligatori; 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato 
in oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza:

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

- attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle risultanze 
d’ufficio;

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art.  6  bis  della Legge n.  241/1990,  degli  artt.  6,  7 e 13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013 e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  pregiudicare  l’imparziale  esercizio  delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi  
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

Funzionario Istruttore    Antonio CALIOLO

Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione

  Dr. Stefano TERMITE

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023,  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  Avv.  Loredana  Carulli  e  dal  Direttore 
Sanitario Dott. Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione Dr. Stefano TERMITE;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati trascritti e approvati:

1. di  prendere atto che gli  incassi  rivenienti dal  D.lgs n.32/21,  ai  sensi  dell’articolo 15 (2)  e (5) 
relativi al periodo gennaio/giugno 2025, come verificati in contabilità generale ed imputati al  
conto 764.100.00060 “somme riscosse e da ripartire ai sensi dell’art.15(2) e (5) D.lgs 32/21”, 
ammontano a €. 100.125,43 e che, al netto della decurtazione dello 0,50 ai sensi dell’art.8(4) del  
medesimo decreto,  si  riducono ad € 99.624,81,  somma oggetto di  ripartizione tra i  vari  Enti 
(100.125,43 – 500,62);

2.  di disporre che gli incassi rivenienti dal modello mod 18, vengano così ripartiti, nel rispetto delle 
indicazioni normative vigenti:
- le  somme del  90%,  corrispondente a  €  89.662,36  devono essere  accantonati sul  fondo 

somme  riscosse  d.lgs  32/21  conto  patrimoniale  n.  230.100.00080,  utilizzando  come 
contropartita il conto n. 74810000120 denominato “accantonamento fondo D.lgs 32/21”;

- le somme del 3,5% pari a € 3.486,86 devono essere corrisposti alla Regione Puglia mediante 
versamento  da  effettuarsi  al  girofondo  della  Regione  Puglia  306693.  Nella  causale  del 
versamento deve essere riportata la seguente dicitura “proventi di Sicurezza Alimentare di 

3



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

cui  al  D.lgs  32/21,  competenze  anno  2025  -  I  semestre”,  tramite  iban  n. 
IT49R01OOOO4306TU0000023657;

- le  somme del 1,75%,  pari  a  €  1.743,43 devono essere versati all’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale di Puglia e Basilicata, i versamenti vanno effettuati presso il conto di tesoreria 
unica - Banca d’Italia – n. 34544 causale “Proventi di Sicurezza Alimentare di cui al D.lgs 
32/21 competenze anno 2025 I semestre”;

- le  somme  del 1,75%,  pari  a  €  1.743,43  devono  essere  corrisposti  all’Arpa  Puglia,  i  
versamenti vanno effettuati presso il conto corrente dedicato in via non esclusiva di Arpa 
Puglia. Banca Monte dei Paschi di Siena – filiale 09400 – codice IBAN IT 32 M 01030 04000 
000005271757 causale “Proventi di Sicurezza Alimentare di cui al D.lgs 32/21 competenze 
anno 2025 I semestre”;

- le somme dell’1% pari a € 996,24 sono destinate ai Laboratori Nazionali di Riferimento (LNR) 
ai sensi dell’art.15 comma 2, lett. d) del D.lgs 32/21 dovranno essere trasferite tramite Iban 
IT46F 01000 03245 BE000 00002XV associato al capo 20 2582/18 con la seguente causale: 
“Proventi di Sicurezza Alimentare di cui al D.lgs 32/21”;

-  le somme del 2% pari a € 1.992,49 sono destinate al bilancio dello stato ai sensi dell’art.15, 
comma 2, lett.e) del D.lgs 32/21 e dovranno essere trasferite tramite IBAN IT44L 01000 
03245 BE000 00003EQ associato al capo 20 2582/12 con la seguente causale: “Proventi di 
Sicurezza Alimentare di cui al D.lgs 32/21”;

-  le somme relative alla maggiorazione dello 0,50% pari  a € 500,62, delle tariffe ai  sensi  
dell’art. 8 comma 4 del D.lgs 32/21, dovranno essere trasferite tramite iban IT710 01000 
03245 BE000 00003ET, associato al capo 20 2582/17;

3. le somme incassate nel I  semestre 2025, rivenienti dal mod 19 per conto della Regione, 
derivanti dai riconoscimenti e dalle autorizzazioni,  ammontano a € 1.400,00. Tali  somme 
risultano  rilevate  al  conto  764.100.00075   -  “Somme  riscosse  dalla  Asl  per  conto  della 
Regione”;  mediante versamento da effettuarsi  al  girofondo della  Regione Puglia  306693. 
Nella  causale  del  versamento  deve  essere  riportata  la  seguente  dicitura  “proventi  di 
Sicurezza Alimentare di cui al D.lgs 32/21, competenze anno 2025 - I semestre”, tramite iban  
n. IT49R01OOOO4306TU0000023657;

4. le somme incassate nel I semestre 2025 derivanti da richieste di pagamento emesse per la 
registrazione  e  per  l’aggiornamento  di  esclusiva  competenza  della  ASL  sono  pari  a  € 
23.833,71 e risultano rilevate dal conto n. 764.100.00065 “somme di esclusiva competenza 
ASL riscosse ai sensi del D.lgs 32/21” devono essere accantonati sul conto patrimoniale n. 
230.100.00080 “fondo somme riscosse D.lgs 32/21”, utilizzando come contropartita il conto 
n. 74810000120 denominato “accantonamento fondo D.lgs 32/21”;

5. di porre la spesa di porre la spesa complessiva di € 11.863,07 (€ 10.463,07+ € 1.400,00) sul 
conto 706.130.00165 “contributi per trasferimenti vari ai sensi D.lgs 32/21” del bilancio di  
esercizio 2025, centro di costo dipartimento di prevenzione – costi comuni 1.3.1.99.01.1;

6. di prendere atto dei prospetti riepilogativi di cui ai modelli n.18 (rendicontazione alla Regione 
Puglia delle somme riscosse e ripartite dall’azienda sanitaria locale) e n.19 (comunicazione 
dell’Azienda sanitaria  locale alla  Regione Puglia  delle  tariffe riscosse per  il  riconoscimento 
condizionamento  e  definitivo,  per  la  registrazione  e  per  i  relativi  aggiornamenti  e  per  le 
autorizzazioni di cui allegato 2 sezioni 8 del D.lgs 32/21) che si allegano al presente atto sotto 
la lettera “A” e “B” per farne parte integrante e sostanziale dello stesso;

4



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

7. di  trasmettere  gli  elenchi  delle  ditte  e  delle  relative  fatture  insolute,  per  un  importo 
complessivo pari a €. 1.187,83 (di cui € 1.147,17 Mod 18 e € 46,66 Mod 19), alla Struttura 
Burocratico Legale per i  successivi  adempimenti di  propria competenza, in conformità alla 
deliberazione aziendale n.3474 del 30/12/2021;

8. di  incaricare  l’Area  Gestione  Risorse  Economico  –  Finanziarie  ad  effettuare  i  versamenti 
obbligatori in favore degli Enti avente diritto disposto ai punti precedenti;

9. di  notificare il  presente atto al  Gruppo di  Lavoro dipartimentale,  costituito con nota prot. 
aziendale  n.0030674  del  21/03/202025  a  firma  del  Direttore  del  Dipartimento,  per  le 
competenze previste dal D.lgs 32/21, al fine di consentire la verifica della congruità dei dati con 
quanto disposto dal medesimo decreto legislativo; 

10. di notificare il presente atto alla Regione Puglia - Dipartimento della Promozione della Salute e 
del  Benessere  Animale  Sezione  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere 
sezionepsb@pec.rupar.puglia.it

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori  dichiarano di non versare in alcuna  
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,  
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

5


		2025-09-23T10:02:24+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da AntonioCaliolo


		2025-09-23T19:46:25+0200
	STEFANO TERMITE
	Firma


		2025-09-30T11:32:56+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-03T11:42:26+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-03T13:15:35+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-03T13:16:15+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002509 del 03/10/2025 - Proposta n. 0002573 del 23/09/2025




